Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 121/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 21 de fevereiro de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 97/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 97/2022, de autoria dos Nobres Vereadores Isac
Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária, realizada no
dia 01 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - Possui 281 professores de Educação Infantil.
2 - Há 425 monitores de creche concursados.
3-O contrato nº 24/2021 - Prestação de serviços de coordenação e execução de

Oficinas Culturais e Educativas está disponível para consulta no Portal da Transparência do
site oficial do município.

4- PEB |: 432 professores e PEB Il: 88 professores.
5 - No ano de 2021 houve 03 falecimentose aposentadoria de 12 professores.
6 - Foram convocados (1º chamada) 21 professores da Educação Infantil e 38

professores para o Ensino Fundamental | e posteriormente foram contratados 16 professores
da Educação Infantil e 27 do Ensino Fundamental. Informações mais detalhadas encontram-
se disponíveis para consulta no Setor de Departamento Pessoal da Secretaria Municipal de
Educação, mediante agendamento prévio e desde que respeitadas as medidas sanitárias no
combate à Covid-19.

7e9-0O Município avalia constantemente a realização de concurso público para
complementação do quadro de funcionários.

8 - Nenhuma sala ficará sem professor na Rede Municipal de Ensino.
10 - Não.
11 - Prejudicada.
12 - O valor total liquidado em 2021 com remuneração dos profissionais da

Educação foi de R$ 99.619.645,57.
13 - Não.
14 - Sim. Informações mais detalhadas encontram-se disponíveis para consulta no

Setor de Departamento Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, mediante
agendamento prévio e desde que respeitadas as medidas sanitárias no combate à Covid-19.

15 - A Secretaria Municipal de Educação possui 68 estagiários que tem a função
de: auxiliar os professores em sala de aula; auxiliar diretores, coordenadores e apoio
pedagógico no trabalho com as crianças que necessitam de atenção especial; colaborar na
preparação de atividades e outros serviços referentes ao atendimento dos estudantes.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

 DE | is
HORA: 17:06 aia seres sea ÀResposta Nº oBsspost Nº 1 ao Requerimento Nº

Autoria: Secretaria Municipal de
Governo

Assunto: Requer informações referente
a quantidade de professores e a

demanda existente na Secretaria
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primaver 9 Chave: 4AG3B

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000

PROTOCOLO N
N
N
handoo
pen
—